
Solicitação de ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

licitação Maracaçume <maracacumelicitacao@gmail.com>
Para: cpl.baraodegrajau@gmail.com

25 de abril de 2022 09:47

À exma. Senhora
Nadia Fernandes Ribeiro
Secretária Municipal de Saúde
Barão de Grajaú – MA.

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 027/2022
Referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2022 - SRP

Exma. Senhora,

Com os cumprimentos de praxe, tendo em vista a consulta deste município no Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratações Públicas – SACOP do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, consulto à Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Adesão à Ata de Registro de Preços nº 027/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2022. A pretendida adesão visa à contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de consumo odontológicos e equipamentos para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, até que o município realize os procedimentos licitatórios no tempo hábil, portanto, caracterizada a oportunidade, conveniência e necessidade da presente contratação, firmado com a empresa DINÂMICA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 28.868.821/0001-63, conforme descritivo abaixo:

 **Oficio.pdf**
19843K



Prefeitura Municipal de Maracaçumé
Rua Nova Betel, s/n, Mangueira, Maracaçumé – MA, CEP: 65.289-000
CNPJ nº 01.612.336/0001-78

Secretaria Municipal de Saúde

OFÍCIO Nº 090/2022 - SEMUS

Maracaçumé - MA, 22 de abril de 2022.

À exma. Senhora
Nadia Fernandes Ribeiro
Secretária Municipal de Saúde
Barão de Grajaú – MA.

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 027/2022
Referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2022 - SRP

Exma. Senhora,

Com os cumprimentos de praxe, tendo em vista a consulta deste município no Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratações Públicas – SACOP do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, consulto à Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Adesão à Ata de Registro de Preços nº 027/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2022. A pretendida adesão visa à contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de consumo odontológicos e equipamentos para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, até que o município realize os procedimentos licitatórios no tempo hábil, portanto, caracterizada a oportunidade, conveniência e necessidade da presente contratação, firmado com a empresa DINÂMICA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 28.868.821/0001-63, conforme descritivo abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VR UNIT	VR TOTAL	VALIDADE	PROCEDÊNCIA	MARCA FABRICANTE MODELO
01	Anestésico local injetável a base de cloridrato de Mepivacaina a 20mg/ml com epinefrina a 0,01mg/ml , tubetes com 1,8 ml, embalado em caixa com 50 tubetes	Caixas	100	209,31	20.931,00	24 Meses	NACIONAL	DLA PHARMA
02	Anestésico local injetável a base de cloridrato de Lidocaina a 30 mg/ml com hemitartrato de norepinefrina 1,8ml cada embalado em caixa com 50 tubetes	Caixas	100	130,79	13.079,00	24 Meses	NACIONAL	SSWHITE
03	Agulha gengival descartável calibre 27G, longa, em aço inoxidável, siliconizada e triselada, esterelizada com raio gama cobalto, embalada individualmente, em caixa com 100 unidades	Caixas	50	73,32	3.666,00	24 Meses	NACIONAL	PROCARE
04	Agulha gengival descartável calibre 30G, curta, em aço inoxidável, siliconizada e triselada, esterelizada com raio gama cobalto, embalada individualmente, em caixa com 100 unidades	Caixas	50	73,32	3.666,00	24 Meses	NACIONAL	PROCARE
05	Banda matriz de aço de 0,05mm x 5mm, com 0,5 mt de comprimento.	Unidades	40	2,37	94,80	24 Meses	NACIONAL	PREVEN
06	Banda matriz de aço de 0,05mm x 7mm, com 0,5 mt de comprimento.	Unidades	40	3,08	123,20	24 Meses	NACIONAL	PREVEN
07	Cunha anatômica de madeira colorida sortida embalagem com 100 unidades	Caixas	40	13,72	548,80	24 Meses	NACIONAL	IODONTOSUL
08	Tira de aço 4mm (Lixa abrasiva para amálgama), envelope com 12 unidades	Envelopes	50	11,36	568,00	24 Meses	NACIONAL	PREVEN
09	Detergente Enzimático com no mínimo 03 enzimas – Frasco de 01 Litro	Litros	60	61,49	3.689,40	24 Meses	NACIONAL	CINORD
10	Broca Diamantada Esférica 1012.	Unidades	60	5,80	348,00	24 Meses	NACIONAL	FAVA



Prefeitura Municipal de Maracáçumé
Rua Nova Betel, s/n, Mangueira, Maracáçumé – MA, CEP: 65.289-000
CNPJ nº 01.612.336/0001-78

Secretaria Municipal de Saúde

11	Broca Diamantada Esférica 1013.	Unidades	60	5,80	348,00	24 Meses	NACIONAL	FAVA
12	Broca Diamantada Esférica 1014.	Unidades	60	5,80	348,00	24 Meses	NACIONAL	FAVA
13	Broca Diamantada Esférica 1016.	Unidades	60	5,80	348,00	24 Meses	NACIONAL	FAVA
14	Broca Diamantada Nº2200 FF	Unidades	60	5,80	348,00	24 Meses	NACIONAL	FAVA
15	Broca diamantada 2135 F	Unidades	60	5,80	348,00	24 Meses	NACIONAL	FAVA
16	Ponta Diamantada Pêra FG 3168 FF	Unidades	60	5,80	348,00	24 Meses	NACIONAL	FAVA
17	Broca Diamantada Chama, Grana Fina 3118F.	Unidades	60	5,80	348,00	24 Meses	NACIONAL	FAVA
18	Broca Diamantada Chama para acabamento em resina nº 3168F, grana fina.	Unidades	60	5,80	348,00	24 Meses	NACIONAL	FAVA
19	Broca Diamantada Cônica Topo em Chama Grana Fina 3195FF.	Unidades	60	5,80	348,00	24 Meses	NACIONAL	FAVA
20	Broca Carbide Esférica para baixa rotação nº CA2.	Unidades	60	10,65	639,00	24 Meses	NACIONAL	JOTA
21	Broca Carbide Esférica para baixa rotação nº CA4	Unidades	60	10,65	639,00	24 Meses	NACIONAL	JOTA
22	Broca Carbide Esférica para baixa rotação nº CA6.	Unidades	60	10,65	639,00	24 Meses	NACIONAL	JOTA
23	Broca Carbide Esférica para baixa rotação nº CA8.	Unidades	60	15,38	922,80	24 Meses	NACIONAL	JOTA
24	Compressa de Gases 7,5 x 7,5 Pct. C/ 500	Pacote	150	21,24	3.186,00	24 Meses	NACIONAL	KASMED
25	Água para autoclave de 5 litros	Unidades	30	21,05	631,50	24 Meses	NACIONAL	IODONTOSUL
26	Germicín 5 litros	Unidades	30	130,08	3.902,40	24 Meses	NACIONAL	CINORD
27	Soda Clorada 1 litros	Unidades	30	11,83	354,90	24 Meses	NACIONAL	ASFER
28	Solução de milton 1 litros	Unidades	30	8,28	248,40	24 Meses	NACIONAL	ASFER
29	fixador para RX 475 ML	Unidades	36	28,38	1.021,68	24 Meses	NACIONAL	IODONTOSUL
30	Revelador para RX 475 ML	Unidades	36	28,38	1.021,68	24 Meses	NACIONAL	IODONTOSUL
31	Filme para Rx adulto CX C/ 150	Caixas	25	342,93	8.573,25	24 Meses	NACIONAL	CARESTREN
32	Filme para Rx infantil CX C/100	Caixas	15	397,32	5.959,80	24 Meses	NACIONAL	CARESTREN
33	Algodão Hidrofílico em roletes pct de 500g / PACOTE C/ 100 UND E NÃO 500G	Pacote	200	23,30	4.660,00	24 Meses	NACIONAL	NEVOA
34	Fita para autoclave 19 mm x 30mt	Unidades	100	8,28	828,00	24 Meses	NACIONAL	EUROCEL
35	Óxido de zinco	Unidades	35	11,36	397,60	24 Meses	NACIONAL	IODONTOSUL
36	Eugenol líq. 20ml	Unidades	35	26,02	910,70	24 Meses	NACIONAL	IODONTOSUL
37	KIT Ionômero de vidro restaurador Pó 10g Líquido 8 ml	Kit	50	78,05	3.902,50	24 Meses	NACIONAL	MAQUIRA
38	Hidróxido de Cálcio P.A 10g Unid.	Unidades	35	9,75	341,25	24 Meses	NACIONAL	MAQUIRA
39	Lâmina c/100unid) p/ bisturi nº 15 (cx. c/100unid)	Cx	4	61,22	244,88	24 Meses	NACIONAL	STERILANCE
40	Lâmina p/ bisturi nº 15C (cx. c/100unid)	Cx	40	61,49	2.459,60	24 Meses	NACIONAL	STERILANCE
41	Vaselina Solida 35g	Unidades	40	11,48	459,20	24 Meses	NACIONAL	QUIMIDROL
42	Escova de Robson cônica - branca	Unidades	100	2,37	237,00	24 Meses	NACIONAL	PREVEN
43	Escova de Robson tipo plana - branca	Unidades	100	2,37	237,00	24 Meses	NACIONAL	PREVEN
44	Resina fotopolimerizável A1,Indicações: restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores(classe I,II,III,IV e V) incluindo superfícies oclusais.	Unidades	100	78,05	7.805,00	24 Meses	NACIONAL	VIGODENT
45	Resina fotopolimerizável A2,Indicações: restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores(classe I,II,III,IV e V) incluindo superfícies oclusais	Unidades	100	78,05	7.805,00	24 Meses	NACIONAL	VIGODENT
46	Resina fotopolimerizável A3,Indicações: restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores(classe I,II,III,IV e V) incluindo superfícies oclusais	Unidades	100	78,05	7.805,00	24 Meses	NACIONAL	VIGODENT
47	Resina fotopolimerizável A3,5,Indicações: restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores(classe I,II,III,IV e V) incluindo	Unidades	100	78,05	7.805,00	24 Meses	NACIONAL	VIGODENT



Prefeitura Municipal de Maracaçumé
Rua Nova Betel, s/n, Mangueira, Maracaçumé – MA, CEP: 65.289-000
CNPJ nº 01.612.336/0001-78

Secretaria Municipal de Saúde

	superfícies oclusais.							
48	Resina fotopolimerizável A4. Indicações: restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores (classe I, II, III, IV e V) incluindo superfícies oclusais	Unidades	100	78,05	7.805,00	24 Meses	NACIONAL	VIGODENT
49	Resina fotopolimerizável D3. Indicações: restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores (classe I, II, III, IV e V) incluindo superfícies oclusais.	Unidades	100	78,05	7.805,00	24 Meses	NACIONAL	VIGODENT
50	Resina fotopolimerizável D3,5. Indicações: restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores (classe I, II, III, IV e V) incluindo superfícies oclusais	Unidades	100	78,05	7.805,00	24 Meses	NACIONAL	VIGODENT
51	Resina fotopolimerizável Flow. Indicações: selamento de fôssulas e fissuras	Unidades	100	78,05	7.805,00	24 Meses	NACIONAL	VIGODENT
52	Microbrush para aplicação de adesivo cx c/ 100 haste dobrável (1 dobra) e ponta com cerdas de nylon no tamanho regular 2,0mm	Caixas	100	31,93	3.193,00	24 Meses	NACIONAL	VIGODENT
53	Agente Adesivo fotopolimerizável monocomponente com flúor 2em1	Unidades	100	63,86	6.386,00	24 Meses	NACIONAL	VIGODENT
54	Acido fosfórico 37% 10ml com 3 unidades	Pacote	200	8,28	1.656,00	24 Meses	NACIONAL	ALLPLAN
55	Tira de poliéster com 50 unidades	Envelopes	45	2,37	106,65	24 Meses	NACIONAL	QUIMIDROL
56	Fio dental 50 metros	Unidades	50	2,96	148,00	24 Meses	NACIONAL	HILLO
57	OBTURADOR PROVISIRIO 20 G	Unidades	30	13,01	390,30	24 Meses	NACIONAL	ALLPLAN
58	Anestésico tóxico	Unidades	50	18,92	946,00	24 Meses	NACIONAL	DFL
59	Fio de sutura SEDA 5.0 uso odontológico 24 unidades	Caixas	115	96,97	11.151,55	24 Meses	NACIONAL	SHALON
60	Fio de sutura Nylon 5.0 24 unidades	Caixas	115	99,33	11.422,95	24 Meses	NACIONAL	SHALON
61	Alcool 70%	Unidades	240	14,67	3.520,80	24 Meses	NACIONAL	ITAJA
62	Cimento de hidróxido de cálcio para forramento de cavidades, base e catalisador, conjunto, base 13g, catalisador 11g	Caixas	40	49,67	1.986,80	24 Meses	NACIONAL	VIGODENT
63	Teste de vitalidade pulpar	Unidades	24	85,14	2.043,36	24 Meses	NACIONAL	IODONTOSUL
64	Grau cirurgico para esterilizar instrumentais tamanhos: 100mmX100m	Unidades	20	95,55	1.911,00	24 Meses	NACIONAL	DOUTEC
65	Pasta profilática 90 G	Unidades	30	8,64	259,20	24 Meses	NACIONAL	ALLPLAN
66	Espelhos bucais n.º 5, plano, sem grau e que evite formação de imagens secundarias adulto	Unidades	30	5,21	156,30	24 Meses	NACIONAL	IODONTOSUL
67	Cabo para espelho bucal	Unidades	30	8,40	252,00	24 Meses	NACIONAL	SAME
68	Podê dappen vidro para manipulação de material dentário	Unidades	15	5,80	87,00	24 Meses	NACIONAL	PREVEN
69	Seringa Carpule c/ refluxo	Unidades	22	89,87	2.022,08	24 Meses	NACIONAL	SAME
70	Sonda Periodontal Milimetrada de Willians	Unidades	10	21,17	211,70	24 Meses	NACIONAL	SAME
71	Fórceps Infantil nº 17	Unidades	10	153,73	1.537,30	24 Meses	NACIONAL	PRODONTO
72	Fórceps Infantil nº 1	Unidades	10	153,73	1.537,30	24 Meses	NACIONAL	PRODONTO
73	Fórceps Infantil nº 151	Unidades	10	153,73	1.537,30	24 Meses	NACIONAL	PRODONTO
74	Fórceps Infantil nº 150	Unidades	10	153,73	1.537,30	24 Meses	NACIONAL	PRODONTO
75	Fórceps Infantil nº 18L	Unidades	10	153,73	1.537,30	24 Meses	NACIONAL	PRODONTO
76	Fórceps Infantil nº 18R	Unidades	10	153,73	1.537,30	24 Meses	NACIONAL	PRODONTO
77	Fórceps Infantil nº 65	Unidades	10	153,73	1.537,30	24 Meses	NACIONAL	PRODONTO
78	Fórceps Infantil nº 69	Unidades	10	153,73	1.537,30	24 Meses	NACIONAL	PRODONTO
79	Fórceps Adulto nº 18L	Unidades	10	153,73	1.537,30	24 Meses	NACIONAL	PRODONTO
80	Fórceps Adulto nº 18R	Unidades	10	153,73	1.537,30	24 Meses	NACIONAL	PRODONTO
81	Fórceps Adulto nº 150	Unidades	10	153,73	1.537,30	24 Meses	NACIONAL	PRODONTO
82	Fórceps Adulto nº 151	Unidades	10	153,73	1.537,30	24 Meses	NACIONAL	PRODONTO
83	Fórceps Adulto nº 17	Unidades	10	153,73	1.537,30	24 Meses	NACIONAL	PRODONTO



Prefeitura Municipal de Maracáçumé
Rua Nova Betel, s/n, Mangueira, Maracáçumé – MA, CEP: 65.289-000
CNPJ nº 01.612.336/0001-78

Secretaria Municipal de Saúde

84	Fôrceps Adulto nº 16	Unidades	10	153,73	1.537,30	24 Meses	NACIONAL	PRODONTO
85	Fôrceps Adulto nº1	Unidades	10	153,73	1.537,30	24 Meses	NACIONAL	PRODONTO
86	Cabo para bisturi metálico inox nº 03	Unidades	7	22,00	165,00	24 Meses	NACIONAL	SAME
87	Cureta de Gracey 11-12 de aço carbono cabo de 8 mm	Unidades	10	21,57	215,70	24 Meses	NACIONAL	SAME
88	Cureta de Gracey 13-14 de aço carbono cabo de 8 mm	Unidades	10	21,57	215,70	24 Meses	NACIONAL	SAME
89	Cureta de Gracey 5-6 de aço carbono cabo de 8 mm	Unidades	10	21,57	215,70	24 Meses	NACIONAL	SAME
90	Cureta de Gracey 7-8 de aço carbono cabo de 8 mm	Unidades	10	21,57	215,70	24 Meses	NACIONAL	SAME
91	Cureta Maccall 13-14 cabo de 8 mm	Unidades	10	28,38	283,80	24 Meses	NACIONAL	SAME
92	Cureta Maccall 17-18 cabo de 8 mm	Unidades	10	28,38	283,80	24 Meses	NACIONAL	SAME
93	Descolador de Molt nº 2/4	Unidades	10	33,11	331,10	24 Meses	NACIONAL	SAME
94	Sonda exploradora de aço inox nº 5	Unidades	10	14,64	146,40	24 Meses	NACIONAL	SAME
95	Pinça Clínica Odontológica	Unidades	10	22,47	224,70	24 Meses	NACIONAL	SAME
96	Sindesmótomo	Unidades	10	19,61	196,10	24 Meses	NACIONAL	SAME
97	Porta Agulha	Unidades	12	87,27	1.090,88	24 Meses	NACIONAL	COOPERFLEX
98	Sonda Periodontal Milimetrada de Willians	Unidades	10	24,84	248,40	24 Meses	NACIONAL	SAME
99	Cureta de lucas (cirurgia)	Unidades	10	14,64	146,40	24 Meses	NACIONAL	SAME
100	Escavador 11-12 metálico inox	Unidades	10	14,64	146,40	24 Meses	NACIONAL	SAME
101	Escavador nº 20 metálico inox	Unidades	10	14,64	146,40	24 Meses	NACIONAL	SAME
102	Escavador nº 19 metálico inox	Unidades	10	14,64	146,40	24 Meses	NACIONAL	SAME
103	Escavador nº 14 metálico inox	Unidades	10	14,64	146,40	24 Meses	NACIONAL	SAME
104	Escavador nº 18 metálico inox	Unidades	10	14,64	146,40	24 Meses	NACIONAL	SAME
105	Escavador nº 17 metálico inox	Unidades	10	14,64	146,40	24 Meses	NACIONAL	SAME
106	Jogo de alavancas Seldin ADULTO contendo 3 unidades: RETA, 1L, 1R E Seldin 34 - Hu-Friedy	Unidades	10	141,20	1.412,00	24 Meses	NACIONAL	SAME
107	Brocas para cirurgia Zekrya longa	Unidades	25	73,32	1.833,00	24 Meses	NACIONAL	MICRODENT
108	Brocas para cirurgia Zekrya Curta	Unidades	25	73,32	1.833,00	24 Meses	NACIONAL	MICRODENT
109	Broca esférica para cirurgia longa	Unidades	25	33,11	827,75	24 Meses	NACIONAL	MICRODENT
110	Broca esférica para cirurgia curta	Unidades	25	33,11	827,75	24 Meses	NACIONAL	MICRODENT
111	Broca Carbide Cirúrgica Cônica	Unidades	25	33,11	827,75	24 Meses	NACIONAL	MICRODENT
112	Bandeja de instrumental (média)	Unidades	15	59,13	886,95	24 Meses	NACIONAL	FAMI ITA
113	Flúor para aplicação para bochecho (Solução de fluoreto de sódio 0,2%) de 1LT	Unidades	50	9,46	473,00	24 Meses	NACIONAL	IODONTOSUL
114	Kit de Higiene Bucal Adulto contendo: Creme dental com flúor , escova e fio dental	Unidades	500	9,42	4.710,00	24 Meses	NACIONAL	HILLO
115	Pastilhas reveladoras de placa – caixa contendo 120 pastilhas	Caixas	15	16,56	248,40	24 Meses	NACIONAL	IODONTOSUL
116	abaixador de lingua pct com 100	Pacote	50	9,11	455,50	24 Meses	NACIONAL	THEOTO
117	Kit de Higiene INFANTIL contendo: Creme dental com flúor , escova e fio dental	Unidades	3000	9,42	28.260,00	24 Meses	NACIONAL	HILLO
118	Mascara Descartavel	Caixas	200	37,84	7.568,00	24 Meses	NACIONAL	OLIMED
119	Touca descartavel	Pct	200	25,96	5.192,00	24 Meses	NACIONAL	ANADONA
120	Avental gramatura 20g com /10	Pct	80	49,67	3.973,60	24 Meses	NACIONAL	ANADONA
121	Luva de Procedimento não cirurgico Tam. M	Caixas	100	59,13	5.913,00	24 Meses	NACIONAL	MEDIX
122	Luva de Procedimento não cirurgico Tam. G	Caixas	100	59,13	5.913,00	24 Meses	NACIONAL	MEDIX
123	Luva de Procedimento não cirurgico Tam. P	Caixas	100	59,13	5.913,00	24 Meses	NACIONAL	MEDIX
124	Luva de Procedimento não cirurgico Tam. EX	Caixas	100	59,13	5.913,00	24 Meses	NACIONAL	MEDIX
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 313.352,43			



Prefeitura Municipal de Maracaçumé
Rua Nova Betel, s/n, Mangueira, Maracaçumé – MA, CEP: 65.289-000
CNPJ nº 01.612.336/0001-78

Secretaria Municipal de Saúde

Nesse sentido, formulamos consulta sobre a possibilidade de adesão desta Ata de registros de Preços, nos termos do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2014.

Assim como, solicitamos a gentileza que a resposta seja formulada a este município o mais breve possível, bem como, nos envie cópia do Edital de Licitação, Publicação do Edital, Termo de Homologação, Ata de Registro de Preços, Publicação da Ata de Registro de Preços e a Proposta de Preços da empresa vencedora e Habilitação Jurídica.

Atenciosamente,


Luana Cristina Melo de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde